
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

VISTO

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli come modificato

dal regolamento (UE) n. 2021/2117;  

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Del. GR. n. 43/7 del 29.10.2021;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessora dell’Assessorato degli Affari generali, Personale e Riforma

della Regione n. 54/3700 del 15 luglio 2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa

Manuela Marinelli delle funzioni di Direttore del Servizio Valorizzazione e promozione

agroalimentare  presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

riforma agro-pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

D.M. n. 649010 del 19/12/2022. Rilascio delle autorizzazioni di nuovo impianto di

superficie vitata- annualità 2025.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-11 - Servizio Valorizzazione e Promozione Agroalimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

la circolare AGEA Coordinamento prot. n. 20042 del 17 marzo 2023 avente per

oggetto “Disposizioni nazionali di attuazione DM 649010 del 19 dicembre 2022

concernente il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al regolamento

(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio”;

VISTA

il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura del 3 febbraio 2023, n. 396/DecA/9

concernente l’atto di indirizzo per il rilascio delle autorizzazioni di nuovo impianto

viticolo per l’annualità 2023 e successive;

VISTO

il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

649010 del 19 dicembre 2022 avente per oggetto “Disposizioni nazionali di attuazione

del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm.

e ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di

autorizzazioni per gli impianti viticoli”;

VISTO

che la succitata legge stabilisce all’articolo 69 il sistema sanzionatorio per le violazioni

in materia di potenziale vitivinicolo;

RILEVATO

la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e

della produzione e del commercio del vino;

VISTA

il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione dell’11 dicembre

2017 e ss. mm. e ii che, tra l'altro, reca modalità di applicazione del regolamento (UE)

n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema

di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

VISTO

il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 e

ss. mm. e ii. che, tra l'altro, integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli

impianti viticoli;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 lett. b del DM 649010 del 19 dicembre 2022, il

vigneto impiantato a seguito di rilascio dell’autorizzazione è mantenuto per un

numero minimo di 5 anni, fatto salvi i casi di forza maggiore e motivi fitosanitari. L’

RICORDATO

che le autorizzazioni in questione avranno validità per 3 anni dalla data di rilascio

come previsto dall’articolo 62, paragrafo 3, del Reg. (UE) 1308/2013 e dall’articolo 6,

comma 2 del DM 649010 del 19 dicembre 2022;

EVIDENZIATO

che i beneficiari, ai sensi dell’articolo 10, comma 2 del DM 649010 del 19 dicembre

2022, possono avvalersi della possibilità di rinunciare all’autorizzazione concessa

senza incorrere in sanzioni, in quanto sono autorizzate superfici inferiori al 50% della

superficie richiesta;

RICORDATO

che ai sensi dell’articolo 10, comma 1 del D.M. 649010 del 19 dicembre 2022, la

presente determinazione sarà pubblicata sul BURAS e che tale pubblicazione

assume valore di comunicazione alle aziende assegnatarie;

EVIDENZIATO

che, in ottemperanza alla succitata Circolare di AGEA Coordinamento, il numero e la

data della presente Determinazione verranno caricati sul Sistema Informativo

Agricolo Nazionale (SIAN) e che tale data corrisponderà alla data di rilascio delle

rispettive autorizzazioni;

DATO ATTO

della nota n. 368083 del 6 agosto 2025, acquisita con PEC n 18438 del 1 settembre

2025,  con la quale il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste, sulla base dell’esito istruttorio, comunica alla regione Sardegna che è stato

reso disponibile sul SIAN l’elenco regionale dei soggetti ai quali concedere le

autorizzazioni di nuovo impianto viticolo per l'annualità 2025;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Di ricordare che le autorizzazioni per nuovo impianto non usufruiscono del contributo

nell’ambito della ristrutturazione e riconversione dei vigneti prevista dall’articolo 46 del

ART.6

Di dare atto che le autorizzazioni rilasciate ai soggetti di cui all’articolo 1 hanno

validità di 3 anni a partire dalla data della presente determinazione.

ART.5

Di rendere noto che ai beneficiari, ai quali sono concesse autorizzazioni per superfici

inferiori al 50% della superficie richiesta, è data la possibilità di rinunciare entro 30

giorni dalla data della presente determinazione, che costituisce termine di rilascio

delle autorizzazioni, utilizzando le funzionalità messe a disposizione sul SIAN da

AGEA.

ART.4

Di approvare le prescrizioni tecniche, sotto forma di allegato 2, che devono essere

rispettate dai beneficiari delle autorizzazioni di nuovo impianto di superficie vitata.

ART.3

Di rilasciare le autorizzazioni per nuovi impianti di vigneti per l’annualità 2025 ai

beneficiari riportati in tale elenco da realizzarsi nella Regione Sardegna.

ART.2

Di prendere atto dell’elenco delle superfici da autorizzare per l’impianto di vigneti e

dei relativi beneficiari, reso disponibile su SIAN e di cui il Ministero ha dato

comunicazione in data  4 agosto 2025, e allegato alla presente per farne parte

integrante e sostanziale.

ART.1

DETERMINA

opportuno fornire le relative prescrizioni tecniche ai beneficiari ai quali sono

assegnate le autorizzazioni di nuovo impianto viticolo;

RITENUTO

estirpazione dei vigneti impiantati con autorizzazioni di nuovo impianto prima dello

scadere dei 5 anni dalla data di impianto non dà origine ad autorizzazioni di

reimpianto;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

La pubblicazione della presente determinazione sul BURAS costituisce notifica per i

soggetti beneficiari.

ART.10

Di stabilire che la presente determinazione è trasmessa all’ARGEA, all’Assessore ai

sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza

al Direttore Generale e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna

e sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.

ART.9

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla

data di pubblicazione della presente determinazione.

ART.8

Di dare atto che in caso di mancato utilizzo dell’autorizzazione entro il periodo di

validità si applicano le disposizioni sanzionatorie stabilite all’articolo 69 della L. n. 238

del 12 dicembre 2016.

ART.7

regolamento (UE) n. 1308/2013 come indicato dall’articolo 6, del decreto D.M. n.

649010 del 19 dicembre 2022.

Il  Direttore del Servizio

Manuela Marinelli

CARLA MURA

 

 


		2025-09-01T12:53:44+0200
	MARINELLI MANUELA
	Firmato digitalmente da


		2025-09-01T12:53:47+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




